1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL N° 032/2017

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018

 O Instituto Federal Sul-rio-grandense - Câmpus Pelotas torna público o resultado preliminar da

seleção para pedidos de ingresso nas modalidades: reingresso, transferência externa, transferência

intercâmpus e reopção de curso, em Cursos de Graduação de: Bacharelado em Design, Bacharelado em

Engenharia Química, Licenciatura em Computação, Curso Superior em Tecnologias de Sistemas para

Internet, Tecnólogo em Gestão Ambiental.

O candidato selecionado deverá realizar a confirmação da vaga juntamente ao DERA, entre os

dias 11 de janeiro e  dia 12 de janeiro de 2018, no seguinte horário: das 9h às 13h. Neste ato, deverá

apresentar toda a documentação exigida para a forma de ensino selecionada. O candidato que não

realizar os procedimentos relativos à confirmação da vaga no período determinado neste Edital, perderá o

direito à vaga.

Para os casos de reopção de curso, transferência externa e transferência intercâmpus, conforme

a Organização Didática desta Instituição e as matrizes curriculares dos cursos de origem e de destino,

poderão ser necessárias adaptações, as quais serão dadas ciência no momento da confirmação da vaga.

RELAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS PRELIMINARMENTE

1) Bacharelado em Design

Nome Modalidade

Andressa Meireles Barros Transferência intercampi

Igor Tainã da Rosa Feijó Reopção
Simone Canez Medeiros Reopção

2

2) Bacharelado em Engenharia Química

Nome Modalidade

Chaiene Wotter Cardoso Reingresso

Marco Pietro Corrêa Botelho Reopção
Pedro Olavo Satte Alam Muraro Reopção
Josué Vieira da Rosa Reopção
João Antônio Acunha Nogueira Reopção
Christian Rosa Dias Reopção

3) Licenciatura em Computação

Nome Modalidade

Douglas Rodrigues Araújo Reopção

Luis Onildo Madruga Rodrigues Reingresso

Marcele Rosa Pedra Portador de Diploma

Rodrigo Mendes Rosa Portador de Diploma

Wellington dos Santos Pires Transferência ex-ofício

4)  Tecnologias de Sistemas para Internet

Nome Modalidade

Bruna Gotuzzo de Menezes Medina Reopção

Diego de Paula Moreira Transferência Externa
Felipe Deluces dos Santos Reingresso
Maximiller Dutra Freitas Transferência Externa

5)  Tecnólogo em Gestão Ambiental

Nome Modalidade

Douglas Schaun Oliveira Reingresso

Nauraci Malüe de Souza Reopção

Jéssica Etcheverria do Prado Reopção

Richele Amaral Ferreira Silveira Reopção

Jennifer Bozembecker Vaz Reopção

Júlio César Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação

3

Rubinei de Servi Ferraz

Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa

Diretor Geral do Câmpus Pelotas